
CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Registrata il 15/05/2023
al n. 235 del Registro
Generale delle determinazioni

SETTORE TERRITORIO
ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE

Proposta Numero 254

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
POSTEGGI ALL'INTERNO DEL MERCATINO AGRICOLO DEI PRODUTTORI AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DEL. C.C. N. 19 DEL 27.04.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/25, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 8 del 02.02.2023, esecutiva per decorrenza dei termini;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.02.2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  per l’esercizio finanziario 2023/2025;

- il Regolamento del mercato riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli ai 
sensi del D.M. del 20 novembre 2007 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 27/04/2023;

RILEVATO CHE:
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 26.01.2022 l’Ing. Roberta BALLARI è stata formalmente 

nominata Responsabile del Settore “Territorio” ai sensi del nuovo CCNL siglato il 21/5/2018, 
per il periodo dal 01/02/2022 al 31/01/2024;

- la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a tutti 
gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività gestionale;

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/04/2023 è stato approvato il 
Regolamento del mercato riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli ai 
sensi del D.M. del 20 novembre 2007;

- nel Regolamento approvato con la suddetta deliberazione sono definiti i criteri per l’attribuzione 
delle 11 (UNDICI) concessioni di posteggio previste;

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 179 del 22/09/2011, n. 34 del 20/03/2015, n. 50 del 
15/04/2015, n. 140/2016 e n. 229/2016 è stato istituito in via sperimentale il Mercato riservato 



all’esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli ai sensi del D. M. 20 
novembre 2007 nell'area pubblica sita in Piazza XX Settembre, sottostante l’ala comunale;

- la deliberazione di G.C. n. 229/2016 recava la proroga della scadenza delle concessioni in essere 
ai fini di consentire lo svolgimento del Mercato degli agricoltori fino a una successiva 
assegnazione con apposito bando pubblico;

- stante l’approvazione del nuovo regolamento si rende necessario procedere all’approvazione del 
bando e della modulistica per la presentazione della domanda di concessione delle predette delle 
11 (UNDICI) concessioni di posteggio contemplate dalle disposizioni regolamentari;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 
18.08.2000 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;
Omesso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non 
comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata;

DETERMINA
1) di approvare, sulla base degli indirizzi e dei criteri approvati con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 19 del 27/04/2023, il bando per l’assegnazione delle concessioni di 11 (UNDICI) 
posteggi presso il Mercatino dei Produttori Agricoli sito sotto l’Ala Comunale di Piossasco;

2) di approvare il modulo di adesione al bando in oggetto di cui all’allegato A del bando, facente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di dare atto che del predetto bando verrà data notizia tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune;

4) di dare atto che il bando di cui al punto 1) della presente determina sarà pubblicato per 30 
(TRENTA) giorni consecutivi sul sito istituzionale dell’ente e che e i soggetti interessati, che 
abbiano i requisiti, potranno presentare domanda di partecipazione entro i termini specificati nel 
medesimo;

5)  di dare atto che i criteri di assegnazione dei posteggi sono stabiliti dal Regolamento del mercato 
riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli ai sensi del D.M. del 20 
novembre 2007 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2023;

6) di dare atto che con apposito e separato atto si procederà all’approvazione della graduatoria 
secondo i termini stabiliti dal Bando di assegnazione;

7) di dare atto che e concessioni di posteggio avranno la durata di anni 5 (CINQUE), salvo 
intervenga diversa e nuova normativa che disciplini tali forme mercatali;

8) di rendere noto alle aziende attualmente frequentanti il Mercatino produttori agricoli che a far 
data dall’assegnazione non potranno più occupare i posteggi previsti nel medesimo a nessun 
titolo;

9) di dare atto che, si sensi dell’art. 5 Legge 241/1990, il Responsabile di Procedimento 
amministrativo è l’Ing. Roberta BALLARI;



IL RESPONSABILE
ROBERTA BALLARI
Atto firmato digitalmente


